ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2025 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Демидовой М.С., 

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Вент М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой

07.12.2012 приговором Узловского городского суда Тульской области по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, к лишению свободы сроком на 5 лет с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена 08.11.2019 по отбытию наказания;

09.09.2021 приговором Новомосковского городского суда Тульской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбытием наказания в колонии-поселении, освобожденной 22.07.2022 по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивала средства на его содержание, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО4 на основании заочного решения Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к выплате алиментов на его содержание в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будет находиться, с перечислением взысканной суммы на счет ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Распоряжением Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 26.10.2022 №, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения передан под опеку ФИО11

07.03.2024 на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> от 09.06.2023, в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов в пользу ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка

ФИО4 согласно постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 33 Новомосковского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 10.02.2025 подвергнута административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Данное постановление вступило в законную силу 21.02.2025. Назначенное наказание ФИО4 отбыла 19.08.2025. Учитывая положения, содержащиеся в ст.31.9 КоАП РФ, ст.4.6 КоАП РФ следует, что ФИО4 считается подвергнутой административному наказанию.

Таким образом, ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи лицом подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов и о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве, а также о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, имея возможность трудиться, неоднократно, без уважительных причин, из корыстных побуждений, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производила, а именно:

- алименты за период с 21.02.2025 по 28.02.2025 в сумме 4268 руб. 86 коп. не уплачивала в период с 01.03.2025 по 30.04.2025 и далее не платила их в период с 01.05.2025 по 30.07.2025;

- алименты за период с 01.03.2025 по 31.03.2025 в сумме 16274 руб. 17 коп. не уплачивала в период с 01.04.2025 по 31.05.2025 и далее не платила их в период с 01.06.2025 по 30.07.2025;

- алименты за период с 01.04.2025 по 30.04.2025 в сумме 16229 руб. 17 коп. не уплачивала в период с 01.05.2025 по 30.06.2025 и далее не платила их в период с 01.07.2025 по 30.07.2025;

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО4 без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 21.02.2025 по 30.04.2025 включительно, образовалась задолженность в размере 36772 руб. 20 коп. 

ФИО4 в ГУ ТО «Центр занятости населения города Новомосковска», по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращалась, иных мер к получению официального дохода не предприняла. Следовательно ею не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования ее несовершеннолетнего сына. 

Общая задолженность за период времени с 18.04.2023 по 30.04.2025 включительно составляет 345096 руб. 68 коп. 

Подсудимая ФИО4 вину свою признала полностью, от дачи показаний отказалась. Из ее показаний в ходе дознания следует, что заочным решением Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023 она была лишена родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана платить алименты ежемесячно на его содержание в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 18.04.2023 до совершеннолетия ребенка в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будет находиться ребенок, с перечислением алиментов на счет сына, открытый в ПАО «Сбербанк России». Данное решение суда она не обжаловала до настоящего времени. Ей известно, что исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание сына был предъявлен в отделение судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района для принудительного исполнения, где в отношении нее было возбуждено исполнительное производство. Постановление о возбуждении исполнительного производства она получала, его также не обжаловала. В рамках исполнительного производства, возбужденного в отношении нее, судебный пристав-исполнитель ставила ее в известность о размере задолженности по алиментам и о необходимости сообщить о трудоустройстве официально или встать на учет в Центр занятости населения, а также предупреждала о возможности наступления уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ за неуплату алиментов в должном объеме и с установленной судом периодичностью выплат. В Центр занятости населения г. Новомосковска за содействием в трудоустройстве она не обращалась. 10.02.2025 она была подвергнута административному наказанию по ч.1.ст.5.35.1 КоАП, за неуплату родителем алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения без уважительных причин. Ей было назначено наказание виде обязательных работ на срок 30 часов. Назначенное наказание она отбыла 19.08.2025. В период после привлечения ее к административной ответственности за неуплату алиментов, то есть с 10.02.2025 и по настоящее время, она к выплате текущих алиментов и образовавшейся за ней задолженности не приступила. Алименты она не платила, так как не работает, живет на случайные заработки. Отношения с сыном она не поддерживает, материальную помощь не оказывает, подарки не дарит. Она ознакомлена с постановлением о расчете задолженности, с указанной в постановлении суммой и периодом привлечения ее к уголовной ответственности согласна.. Искренне сожалеет и раскаивается, что не исполняла решение суда о выплате алиментов на содержание сына. У нее был еще один ребенок, который умер. ФИО2, за увеличением алиментов на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не обращался.

(л.д. 83-86)

Помимо признательных показаний ФИО4, вина ее в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 – ФИО11, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании о том, что у него на попечении с 2022 года находиться несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Министерством труда и социальной защиты от 26.10.2022 № он назначен опекуном ФИО1 Матерью мальчика является ФИО4 Кто отец мальчика — не известно, в свидетельстве о рождении в графе отец стоит прочерк. На основании заочного решения Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023 ФИО4 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будет находиться, с перечислением взысканной суммы на счет ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк России». 09.06.2023 на основании данного заочного решения выдан исполнительный лист по делу №2-1249/2023 серии 

<

данные изъяты>. Ему известно, что в отделение судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное в отношении ФИО4 Он знает, что в отношении ФИО4 10.02.2025 был составлен административный протокол по ч.1.ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности, а именно с 10.02.2025 по настоящее время ФИО4 к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не приступила. Вообще за все время нахождения у него Фио 1, ФИО4 алименты вообще никогда не платила. Он ознакомлен с постановлением о расчете задолженности, с указанной в нем суммой и периодом согласен. 

(т.1 л.д.62-64)

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания о том, что у нее на принудительном исполнении в отделении судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство 46038/24/71016-ИП, которое возбуждено 07.03.2024 на основании исполнительного листа по делу №2-1249/2023 серии 

<

данные изъяты> Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023. ФИО4, на основании заочного решения Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к выплате алиментов на его содержание в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будет находиться, с перечислением взысканной суммы на счет ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк России». При исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе, были направлены запросы в банки, ГИБДД и регистрирующие органы с целью установления счетов, вкладов и имущества, принадлежащих должнику, на которые возможно по закону наложить арест. Согласно ответов регистрирующих органов за ФИО4 движимое и недвижимое имущество не зарегистрировано. Движения денежных средств по счетам нет. ФИО4 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что на основании заочного решения она обязана к уплате алиментов, что должна работать и выплачивать алименты ежемесячно. ФИО4 была предупреждена, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечена к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ. Однако ФИО4, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно не перечисляла. В результате этого ФИО4 10.02.2025 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Назначенное наказание ФИО4 отбыла 19.08.2025. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО4 считается подвергнутой административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения. Согласно материалам исполнительного производства, задолженность ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 21.02.2025 по 30.04.2025, составляет 36772 руб. 20 коп. Данная задолженность в период с 01.05.2025 по 30.07.2025 включительно не выплачена. До настоящего времени ФИО4 имея возможность трудиться, зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов и, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно, выплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, а также не погашала образовавшуюся задолженность по алиментам, в ГУ ТО «Центр занятости населения города Новомосковска» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращалась. В результате умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения без уважительных причин в нарушение решения суда совершенной неоднократно у ФИО4 образовалась общая задолженность в период с 18.04.2023 по 30.04.2025 в сумме 345096 руб. 68 коп. 

(т.1 л.д.65-67)

Копией заочного решения Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023 о лишении ФИО4 родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и взыскании алиментов на его содержание в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будет находиться, с перечислением взысканной суммы на счет ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

(т. 1, л.д. 10-11, 12-15)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.03.2024 на основании исполнительного листа по делу №2-1249/2023 серии 

<

данные изъяты> от 09.06.2023 о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка

(т. 1, л.д. 16-17)

Копией постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 33 Новомосковского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 10.02.2025, согласно которого ФИО4 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 21.02.2025.

(т. 1, л.д.20-21)

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого в графе мать записана ФИО4

(т.1, л.д. 22)

Копией распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 26.10.2022 №, согласно которого несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения передан под опеку ФИО11

(т.1, л.д. 23)

Постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 31.07.2025, согласно которого ФИО4 имеет задолженность на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 21.02.2025 по 30.04.2025 включительно в сумме 36 772 руб. 20 коп. 

(т.1, л.д. 41)

Справкой ГУ ТО «ЦЗН г.Новомосковска», согласно которой ФИО4 в ЦЗН г.Новомосковска, на учёте с 10.02.2025 по настоящее время не состояла, пособие по безработице не получала, по поводу трудоустройства не обращалась.

(т.1, л.д. 137)

Оценивая собранные по делу доказательства суд считает, что показания подсудимой ФИО4, показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11, показания свидетеля ФИО3, являются правдивыми и достоверными. Данные показания последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с материалами дела. Не доверять им у суда нет никаких оснований. Суд не усматривает никаких оснований для оговора подсудимой и самооговора, а поэтому показания ФИО4, представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11, показания свидетеля ФИО3, суд признает достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами. 

Давая оценку другим материалам дела, суд считает, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

При квалификации действий ФИО4, суд принимает во внимание, что имеется вступившее в законную силу заочное решение Новомосковского районного суда Тульской области от 09.06.2023, согласно которому ФИО4 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 и до совершеннолетия ребенка в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будет находиться, с перечислением взысканной суммы на счет ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк России» 

В нарушении данного решения суда ФИО4 не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего сына. Уважительных причин неуплаты алиментов судом не установлено. При этом ФИО4 ранее подвергалась административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, соответствующее постановление суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 21.02.2025. Назначенное наказание ФИО4 отбыла 19.08.2025. Учитывая положения, содержащиеся в ст.31.9 КоАП РФ, ст.4.6 КоАП РФ следует, что последняя считается подвергнутой административному наказанию.

Содеянное ФИО4 суд квалифицирует ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГУЗ «Тульской областной клинической психиатрической больницы № 1 им. Н.П Каменева» 06.08.2025 № ФИО4 в период инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала. В настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. В настоящее время клинических признаков активной зависимости от психоактивных веществ у ФИО4 не выявлено, а потому в соответствующем лечении она не нуждается.

( т.1 л.д.91, 92-93) 

С учетом указанного заключения, не доверять которому у суда нет ни каких оснований, суд находит, что ФИО4 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4, суд учитывает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ 

Учитывает суд и данные о личности подсудимой ФИО4, которая

<

данные изъяты>, под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не находится; участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО4 и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание при назначении ей наказания в виде лишения свободы. При этом суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, поведением виновной во время и после совершения преступления, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также ч.3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ наличие рецидива преступлений у подсудимой предопределяет назначение ей наказания не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ. 

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности ФИО4, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая возможным заменить осужденной наказание в виде лишения свободы, принудительными работами. Определяя размер удержаний из заработной платы осужденной в доход государства, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 53.1 УК РФ. При этом суд принимает во внимание, что совершенное ФИО4 преступление в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Наказание в виде принудительных работ предусмотрено санкцией ч.1 ст.157 УК РФ. Данных о наличии предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ обстоятельств, исключающих возможность назначения ФИО4 наказания в виде принудительных работ, в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО4 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 22.01.2026